respectu iusticie. puta si ratio erronea dicit̄ opa iniusta nō sunt mala sed bona vel bo- nestā. Quinta p̄clusio est. qz tertius gradus vir- tutis nō stat cū vicio opposito alteri- us virtu- tis 7 recto dictamine respectu illius virtutis. Sed si sit ignorantia in rōne. vel error re- spectu alterius virtutis. tūc p̄t̄ stare cum vicio alteri- us virtutis opposito. Prima pars patet. qz q̄n aliq̄d est volitū qz tale p̄t̄. n̄- bil scitū esse tale p̄t̄ esse nolitū. Ex p̄luz si diligo forte qz hō est. impossibile est stante reduplicatiōe qz odiā quē scia esse hominē qz reduplicatiua ista infert qz diligo omnē hominē. 7 tū odire aliq̄m quē scirem esse ho- minē. q̄z includit p̄ditionē. Sed i tertio gradu diligo l̄ volo facere opa iusta p̄t̄. qz p̄formis recte rōni. q̄z impossibile est qz scit- am aliq̄d p̄forme recte rōni 7 t̄m qz nolim il- lud. Si dicas qz licet nō possim nolle il- la dictata a recta rōne. t̄m possim velle op- positū illi- us dictati. puta possim velle actū incontinentie. q̄ntūcūqz rō dictat p̄t̄. t̄m esse volendā. Hūc autē viciū non t̄m ge- nerat ex actu volendi p̄t̄. sed etia ex actu volendi incontinentiā. q̄z r̄c. Respōdeo. qz stante p̄ma volitione 7 recta ratione p̄- dicta impossibile est aliquem velle actū in- continentie. p̄pter formalē repugnantia qz si vult facere actum incontinentie p̄pter bone- statem. et p̄cipue qz est sic dictatus a recta ratione. tunc p̄sequens vult omne dicta- tum a recta ratione. stante prima volitiōe. 7 p̄t̄ si dictat a recta ratione qz sit conti- nendū p̄pter honestatē necessario vult illū actum. ergo non potest simul velle opposi- tum. quia volitiones taliū oppositorū sunt oppositē. Si dicat qz illa volitio respectu actus incontinentie nō est actus virtuosus. q̄a non est in potestate voluntatis. Respōdeo qz sit quatenus potest suspendere primum actum. Secūda pars p̄clusionis patet quia si aliquis ignoraret actus incontinentie esse malum vel erraret dictando illū actū esse bonum. tunc cum actu voluntatis et r̄- li errore potest stare viciū oppositū alteri- us virtutis. qz hic non videt̄ aliqua repugnā- tia. Sexta p̄clusio Iusticia in quarto ḡ- du cum nullo vicio stat nec errore culpabi- li. Hoc p̄baf. qz si aliq̄d vitium staret. aut illud esset peccatū ex ignorantia. vel mali- cia. vel ex passione. Non primū. qz aut illa

Ignorantia esset vincibilis. aut inuincibilis. Si primo modo. tunc non est ignorantia culpabilis. Si vincibilis. tunc intellectus vincit et amouet impedimentum si diligit deum vel honorem dei. Non secundo modo nec tertio modo. quia si sic sequeretur quod aliquid plus diligeretur quam deus. et tunc corrumpere illa virtus quod diligo aliquid propter amorem dei ordinare. **Sextima conclusio** quod iusticia in hoc gradu potest esse virtus heroica perfecta in quanto gradu. tamen virtus heroica alicuius philosophi comparatur secum aliquid vitium. quia ille sunt alterius speciei. quia vna habet deum pro obiecto. alia non. Quantum ad secundum articulum illius tertii articuli est prima conclusio. Quod virtutes morales in tribus primis gradibus non necessario coercunt virtutes theologicas stricte vel large acceptas. hoc patet. quia theologice virtutes non possunt haberi sine cognitione dei in particulari. et si non propria. quia cognitione dei per statum istum in conceptu simplici sibi proprio habere non possunt. Sed virtutes morales in predictis gradibus possunt acquiri sine tali cognitione finis. sicut patet in simplici pagano quod possit talia facere secundum rectam rationem. sine investigatione ad habendum conceptum proprium de illo fine. **Secunda conclusio**. quod duo primi gradus stant cum contrariis virtutum theologicarum. hoc patet. quia stant cum dubitatione et dissensione respectu credendorum. patet in philosopho. Et cum desperatione. quia nullus credit quod non sperat. Et odio dei quia per in fidelis fructuosus in predictis gradibus odire se etiam christianorum. Preterea non est maior potentia virtutum moralium et theologicarum quam vniuersus ad aliam. nec maior repugnantia inter virtutes morales in predictis gradibus. et opposita virtutum theologicarum. quam inter vnam virtutem moralem et vitium oppositum alteri virtuti morali. Sed vna virtus moralis in predictis gradibus stat cum vicio opposito alterius virtutis. **Et eodem modo in opposito.**

**Tertia conclusio** est quod virtus moralis in tertio gradu non comparatur secum contrarium virtutis theologice nisi propter defectum rationis. probatur per omnia sic dicitur deo contra alterum articulum. **Agitur transito.** Quarta conclusio est quod virtus moralis in quarto gradu necessario coercit virtutes theologicas. et hoc dico de potentia dei ordinata. hoc patet. quia non potest aliquid ordina-

te diligere creaturam propter deum generaliter. nisi talis amet deum super omnia. quia vniuersum quod potest per quod dicitur. talis autem amor secundum potentiam dei ordinata non potest esse sine fide spe et caritate infusis nec sine eis alio modo acquisitis.

**Quinta conclusio**. quod virtus in secundo gradu quod est heroica perfecta christiani. coercit necessario de potentia dei ordinata virtutes theologicas. Non autem virtus heroica philosophi. Probatur quantum ad primam partem sicut procedens conclusio. Probatur etiam quod ad secundam partem. quia ipse non imparet talem actum ad honorem dei. nec diligeret deum super omnia. **Et tunc.** **Sexta conclusio** est quod virtutes theologice non necessario coercunt alias virtutes omnes morales. sunt tamen cause sufficientes mediatis omnibus actibus suis ubi concurrunt virtutes theologice tam infuse quam acquisite. quia infuse sine acquisite non inclinant ad aliquid actus cum recta ratione. si occurrat materia virtutis moralis ad causandum actum fructuosum. Nec conclusio probatur quantum ad primam partem. quia rectitudo circa finem potest esse sine rectitudine circa ea que sunt ad finem. potest enim aliquis credere articulos fidei. sperare speranda. et ordinate diligere deum. et si nullam creaturam velit vel diligit. sed virtutes morales in tribus gradibus maxime inclinant ad actus rectos circa creaturas precise. virtutes autem theologice stricte sumpte non infunduntur de potentia dei ordinata alicui adulto habenti usum rationis sine virtute moralis in quarto gradu. quia hoc requiritur bonus motus procedens. **Secunda pars** patet quia qualibet virtute theologica acquisita et infusa. occurrente materia virtutis et dictate recta ratione quod actus virtuosus sit elicendus. statim ille virtutes cum recta ratione inclinant sufficienter ad talem actum virtuosum. Et hoc est quod dicit Gregorius. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Et ex hoc sequitur quod virtutes theologice et maxime infuse non possunt diu conseruari sine illis virtutibus. quia ratione dictate quod actus virtuosus sit elicendus. occurrente materia et alijs inclinantibus modo predicto. ipso non elicit. statim demeret conseruationem virtutum theologicarum. **Sextima conclusio** est. quod virtutes theologice nullum vitium morale tale compatuntur. hoc patet. quia rectitudo circa finem viti-

um repugnat omni deformitati circa ea que sunt ad finem. quia autem ista deformitas procedit ex ignorantia vincibili. et tunc vincit si potest aliter non esset rectitudo circa finem. Aut inuincibili. et tunc non est culpabilis. aut ex malicia. aut ex passione. Et siue sic. siue sic. destruitur rectitudo circa finem vltimum. patet etiam quod qui diligit deum super omnia non habet vitium. qui autem habet aliquid vitium diligit causam illius plus quam deum. et ita non stant simul. patet etiam conclusio. quia qui diligit deum recte. diligit omne quod deus vult diligi. et odit omne quod deus vult odiri. Sed si sit viciosus. tunc non diligit omne quod deus vult diligi. quia non virtutem quam deus vult diligi. sed diligit aliquid quod deus non vult diligi. quia vitium. hoc autem repugnat. patet ergo maior. si sit deformitas inter ea que sunt ad finem. vel procederet ex ignorantia. vel malicia. et tunc ergo non stant simul. **Octava conclusio.** Virtutes theologice stricte sumpte compatuntur secum vitia moralia habitualia. sed non actualia. Sed theologice acquisite non compatuntur nec habitualia. nec actualia. Prima pars probatur de adulto vicioso nunc baptisato cui infunduntur virtutes theologice. et tamen vitia habitualia non corrumpunt. quia ita per se sentit se adhuc post baptismum ad actum viciosos sicut ante. ergo remanet habitus equaliter nunc inclinans sicut ante. **Secunda pars** patet. quia quilibet actus viciosus moralis corrumpit illas virtutes demeritorie. quia non stant simul rectitudo circa finem et deformitas circa ea que sunt ad finem. ut patet ex conclusione precedenti. **Tertia pars** patet. quia naturaliter ubi actus aliquorum habituum repugnant et ipsi habitus repugnant. sed actus viciosum moralium et virtutum theologicarum acquiruntur repugnant. quia actus caritatis acquisite est diligere deum super omnia. actus autem viciosus est plus se diligere vel aliud quam deum vel diligere aliquid quod deus non vult diligi. vel odire quod deus vult diligi.

**Circa tertium articulum huius tertii principalis sit hec prima conclusio.** Nulla virtus moralis necessario exigit habitum eodem similem in parte sensitiva. hoc patet. quia quantumcumque actus eliciantur in parte sensitiva

generatiui habituum. tamen potest esse tanta rebellio carnis ad spiritum quod causatio talis habitus potest omnino impediri. Et exemplum de sancto Paulo qui habuit stimulum carnis. qui non potuit per actus naturales auferri. sicut patet. et tamen fuit castus et temperatus. Preterea quando duo contraria generantur. augmentantur vel conseruantur ex diuersis distinctis causis. quantumcumque vna sic approximata fortior poterit impedire eam ab effectu suo. ergo quantumcumque volitio virtuosa ponatur vel etiam actus imparus a voluntate causatiuus habitus in parte sensitiva. sicut patet de actibus temperantie et alijs virtutibus. qui requiruntur actus in parte sensitiva. tamen causa contraria impediens potest esse ita fortis quod illam actionem destrueret et generationem habituum impediret. et hoc aliquando potest esse cibus bonus. aliquando bona complexio. natura fortis. calor vel sanitas. vel aliquod tale. **Secunda conclusio.** Quicumque habitus partis sensitivae inclinans ad opera bona ex genere (sicut habitus pars sensitivae inclinans ad comedendum temperate) comparatur secum quodcumque vitium in voluntate et contrarium voluntatis respectu illius oppositi. quod enim compatitur vitium desperatum recipit aliud oppositum omnino. Patet. quia nulla est repugnantia. Probatur. quia talis actus in parte sensitiva potest indifferenter fieri bona intentione et mala. sed propter bonum finem conformari recte rationi. vel difformari. et si primo fiat bona intentione tunc stat cum virtute in voluntate inclinante ad illum actum. Si postea fiat mala intentione. tunc corrumpit virtus et generatur vitium. et semper stat ille idem habitus in parte sensitiva. Et ideo iste habitus et actus in appetitu sensitivo. quod est virtuosus et viciosus denominatione extrinseca. et non intrinseca. potest primo denominari virtuosus. et post viciosus. stant semper eodem actu non variato in appetitu sensitivo propter solam varietatem actus voluntatis. Quantum ad quartum articulum huius tertii articuli sit hec prima conclusio. quod nulla virtus moralis nec actus virtuosus potest esse sine omni prudentia. quia nullus actus est virtuosus nisi sit confor-

ma recte rationi. quia ratio recta ponit in  
diffinitione virtutis. n. ethicoz. ergo qui  
libet actus et habitus virtuosus necessario  
requirit aliquam prudentiam. Et si que-  
ras vtrū post generationē virtutis potest  
elici actus virtuosus sine actu prudentie.  
Respondeo q non. quia nullus virtuose  
agit nisi scienter et ex libertate. Et ideo si ali-  
quando talis actus virtutis voluntatis eli-  
citur a tali habitu sine actu prudentie non  
dicitur virtuosus nec est. sed magis elicitur sic  
actus appetitus sensitivi habitum ethici.  
sicut in fatuis patet. qui aliquid volunt qd p-  
us virtuose voluerunt. ppter habitū dereli-  
ctum in voluntate. q inclinabat ad actus  
virtuosos quādo fuit in bono statu. Sed  
nunc non est actus virtuosus. quia nec est  
laudabilis nec vituperabilis ppter actus su-  
os. Et ratio huius est. quia nescit quid fa-  
ciat. quia non habet prudentiam siue rectam  
rationem. Si quis queris de actu prudentie  
in quo genere cause se habet ad actum vir-  
tuosum et quo necessario requiritur fm te.  
Respondeo q est causa efficiens necessario re-  
quisita ad actum virtuosum. sine qua im-  
possibile est actū esse virtuosum stante or-  
dine diuino. qui nūc est. quia ad actū vir-  
tuosum necessario requiritur actiuitas actus  
prudentie. et actiuitas voluntatis. Ita q ille  
due sint cause partiales cum deo respectu  
actus virtuosus. Secunda conclusio est  
Prudentia potest esse pmo modo sine omni  
actu virtuosus et habitu. Hoc probatur pmo  
sic. Iste actus qui necessario pformatur alte-  
ri et qui de necessitate ponit altero posito  
nō est primo virtuosus formaliter. hoc p-  
quia ille actus qui cōformatur alteri non est  
pmo laudabilis. eo q ppter illum sibi attri-  
buuntur laus vel vituperium. Patet etiam p  
exemplum de actu appetitus sensitivi. qui  
necessario ponit. posita apphensione sensi-  
tīua. et ideo non est primo laudabilis. sed si  
actus virtuosus necessario ponitur positi-  
ta recta ratione necessario pformatur sibi. et  
sic iste actus non esset primo virtuosus. s-  
potius actus intellectus. cuius oppositum  
est prius probatum. Secūdo sic. Qui de ne-  
cessitate elicitur altero elicitio non est pmo  
in potestate voluntatis. qz quādo ad pmi  
sequitur necessario secundū. tunc secundus

nō est in potestate voluntatis nisi quia pri-  
mum est in potestate voluntatis. Sed si vo-  
luntas necessario cōformatur rationi. posita  
ratione necessario ponitur voluntas. ergo actus  
voluntatis non est in potestate voluntatis.  
nisi quia actus intellectus est in potestate  
voluntatis. psequens falsum. quia actus  
primo essentialiter et intrinsece virtuosus nō  
potest idem manens fieri viciosus. sed ac-  
tus intellectus idē manens potest ergo et  
Assumptū probatur. quia aliquis intelligit  
aliquid cum bona intentione potest eundem  
actum cōtinuare cum mala intentione. er-  
go iste actus intelligendi idē numero ma-  
nens est primo virtuosus et post viciosus.  
ergo non est primo virtuosus. nec primo in  
potestate voluntatis. Si dicat q positi-  
tio particularis non potest sciri cum mala  
intentione ppter certitudinē et rectitudinē.  
Contra. Tanta est rectitudo in proposito  
ne vniuersali sicut in particulari et certitu-  
do. ergo si vna potest sciri mala intentio.  
ergo et alia. Tertio sic fm omnes theolo-  
gos. Aliquod est peccatum ex malicia. al-  
quod ex ignorantia. tūc quero. aut peccās  
ex malicia habet noticiam tam vniuersalē  
qz particularē. aut vniuersalem tūc Si p-  
mo modo habetur ppositū qz habens tam  
vniuersalem qz particularē noticiā potest  
ex malicia facere cōtra vtrūqz. Si secūdo  
modo ille peccās ex ignorantia habet no-  
ticiam vniuersalem. quia peccans ex igno-  
rantia scit tales vniuersales. omne iustū est  
faciendum. omne scitum quod placet deo  
est faciendū et. Sed ignorantia minoris  
siue particulariū. puta hoc est iustū. hoc ē  
deus placitum. Si ergo peccās ex malicia  
nō plura sciret. tunc equalem scientiam ha-  
beret peccans ex malicia et ignorantia. et ita  
equaliter diceret vnus peccās ex malicia  
sicut alius. et eodem modo ex ignorantia.

Si dicat. In scientia vniuersalium sunt  
gradus. Cōtra. aut intelligit q sine gradus  
respectu eiusdem pōnis. qz scientia in pec-  
cante ex malicia est intensior qz in peccan-  
te ex ignorantia. et hoc non est ad ppositum.  
quia siue intensiorem siue non. semp igno-  
rans potest habere noticiam vniuersalem  
Aut respectu ppositionum diuersarū vni-  
uersalium. et tunc stat argumētū pdictum

quia omnem noticiam quarūcūqz ppositio-  
num vniuersalium quam habet peccans ex  
malicia. potest habere peccans ex ignoran-  
tia. ergo solū differunt penes cognitionē p-  
ticulariū. Quarto sic. fm cōmunitē opi-  
nantes. q natura angelica nō potest trans-  
mutari. tunc sic. angelus malus pducit ho-  
minem ad penam. et vult efficaciter eos pec-  
care. et tū ipse habet noticiam vlem illius.  
nullus est inducendus ad faciendū ptra p-  
ceptum dei sui. quia hec videtur per se no-  
ta et habet noticiam particularem illi. q illud  
peccatū in qd homo inducitur per angelus  
malum est ptra pceptū dei sui. quia non  
videtur neganda ab eo noticiā ppositionū  
quarū noticiam cōmunitē habent hoies  
et tamen facit contrarium. ergo et. Si di-  
cis q habet bene noticiā speculatiuā. pposi-  
tionū sed non practica. Contra. illam  
quādoqz habuerit. et non potest transmutari  
per te. ergo et. Preterea si corrūpif. q  
ro a quo. Non a passione. quia talis nō est  
in angelo. ergo a malicia. sed illa presuppo-  
nit noticiam practica tam maioris qz mio-  
ris. sicut prius patet. ergo et. Quinto. p-  
mo posterior. Impossibile est simul scire  
maiorē et minorē. et tū ignorare pclusio-  
nem. quia fm eum necessario simul indu-  
citur noticiā pclusionis. Si aliquis con-  
tinens qui scit q nullum inbonestū sit fa-  
ciendum. et scit euidenter per experientiam q  
hoc est inbonestum. ergo scit q hoc nō est  
faciendū. quia scit principia illius pclusio-  
nis et tamen facit contrarium. Si dicat q  
continens habet illas maiores. nullus in-  
bonestum est faciendū. et omne delectabi-  
le est faciendū. et sub secunda maiore subac-  
cipit minorē. puta q hoc est delectabile.  
ergo et istis tūc concludit. q illud est faci-  
dum. Contra. impossibile est q sic assenti-  
at illis maioribus. quia isti assensus oppo-  
nuntur. Similiter dato q sic. adhuc potest  
evidenter scire maiorē et minorē et pclu-  
sionem. et tamē potest facere oppositum il-  
lius qd est dictatum a recta ratione. Se-  
cundo ostēdo q posito q voluntas necessario  
cōformatur rationi eliciendo actus. q tūc  
nō esset liberior qz appetitus sensitivus. qz  
quādo sunt aliqua duo indifferētia ad cō-  
traria que possunt causari a diuersis. si v-  
trūqz illorum equaliter et eque necessario

respicit ad causalitatem illorum. vtrūqz illorum  
est eque liberum. sed posita p potestati volun-  
tas eque indifferent se habet ad velle et nol-  
le. et eque necessario respicit causalitatem il-  
lorum sicut appetitus sensitivus. et appete-  
re et fugere. quia iudicante sensu et apphen-  
dente q hoc est nociū vel delectabile. tūc  
appetitus sensitivus statim fugit vel appe-  
tit. nec potest resistere. Ita iudicante intel-  
lectu qd est volendū vel nolendum. volū-  
tas statim vult vel nō vult. ergo est equal-  
libertas vtrūqz. Si dicat. q voluntas  
potest impedire iudiciū ratiois per impe-  
rium. quia potest impare intellectui q cō-  
sideret illud obiectum vel aliud. et ita est li-  
bera respectu illius imperii. quia est in po-  
testate sua. Contra. Aut intellectus di-  
ctat hoc imperiū esse eligendū vel non. Si  
sic. ergo voluntas necessario pformatur illi  
iudicio impando. ergo non est in potestate  
sua. Si non. ergo voluntas potest aliquid  
velle quod nō est dictatum a ratione. cuius  
contrariū tenet. licet male. quia voluntas  
non plus depēdet in volēdo ab intellectu  
qz appetitus sensitivus a sua cognitione. S-  
appetitus sensitivus potest in actum suum  
cum sola apphensione obiecti sine omni iu-  
dicio vel dictatione. ergo multo magis vo-  
luntas. Preterea in essentialiter ordina-  
tis. que sic se habēt. q posito primo neces-  
sario ponitur secundū. nisi primū sit in po-  
testate voluntatis. secundū nō est in pote-  
state voluntatis. Sed dictante intellectu  
q tale impium est eligendū necessario eli-  
gitur per te. ergo istud imperiū non est in  
pote voluntatis primo. Si non necessa-  
rio elicitur actus intellectus sed libere. sequi-  
tur idem q ille actus intellectus sit primo  
in potestate voluntatis. Preterea illud  
impium per quod voluntas potest impe-  
dire iudiciū ratiois est actus voluntatis  
elicitus. ergo ē conformis recte rationi. et  
non isti iudicio rationis cuius imperium  
est destructiuum. certum est. quia si sic. nō  
esset eius destructiuus. ergo est conformis  
priori iudicio rationis. et de illo iudicio q/  
ro sicut d primo. ex quo potest impedire p  
imperium non per imperium conforme si-  
bi. quia illud conformiter elicitur recte rōni  
ergo per aliud imperium. Et illud est actus  
voluntatis. et psequens necessario pformatur

alicui iudicio rōnis. Nō aut illius cui est destructiuū. sic patet. q̄ alteri pōri. Et d̄ illo secūdo et quo pōt impediri potest queri sicut de p̄mo et secūdo. et sic erit p̄cessus in infinitū in iudicijs vel imp̄ijs. vel stabitur ad aliq̄d imp̄ium. q̄d non elicit p̄formiter rationi. sed soluz libere et nuda ostensione. Et qua ratione statur in primo secūdo vel tertio imperio. eadem. ratio in primo. ergo r̄c. Preterea appetitus sensitius potest impedire iudicium. sic q̄ aliq̄e passiones possunt esse uehementes. ita q̄ totalit̄ impediunt iudicium rōnis. et tamē p̄pter h̄ nō est liber. ergo nec eodem modo in p̄posito. Confirmat. quia ratio aliquando errat. tunc quero. aut hoc est in potestate voluntatis. aut nō. Si non. nec peccat ex ignorantia. quia nullus obligatur ad impossibile. si sit in potestate voluntatis. aut imediate. aut mediāte actu voluntatis. Si dicit q̄ ipsa intentio primo est in potestate intellectus. Contra. intellectus nulli adheret nisi p̄pter euidentiā rei. aut autoritatem. vel p̄pter imperium voluntatis. sed siue sic adheret siue sic. sp̄ necessario adheret posito illo p̄pter quod adheret. puta euidentiā rei vel imperio voluntatis. Nec potest illis stantibz nō adherere. ergo non est in potestate intellectus. Preterea tūc primū peccatum esset in intellectu. non in voluntate. quia p̄sistit in illo actu qui primo est in potestate nostra. et per p̄sequens tunc peccatum non posset esse voluntarium. quod est p̄tra Augustinū et p̄tra om̄es sanctos. Confirmat. non videt̄ impossibile deum posse suspendere actiones cause secunde respectu effectus posterioris. et facere actum p̄orem sine actu posteriori. q̄ posset facere illum actum intellectus esse sine actu voluntatis. et sic est peccatum in intellectu nullo existente in voluntate. Tercia conclusio est. q̄ prudentia secundo mō dicitur pro noticia imediate directiua alicuius particularis euidēter illate ex vniuersali. potest esse sine virtute morali. Nec p̄bat per easdem rōnes p̄ quas p̄ior p̄bat. quia dictante intellectu de aliquo in particulari potest voluntas in p̄trarium. r̄c. Si dicatur q̄tum ad p̄clusionem p̄riorem et istam similiter. q̄ voluntas non est libera. q̄ potest facere contra iudicium rōnis. sed q̄a

potest libere impedire executionē operationum exteriorū. et respectu illius imp̄ij dicitur libera. nō aut respectu alicuius actus elicit̄ conformiter vel difformiter rationi. Contra. quādo aliqua sic se habent. q̄ posito p̄mo necessario ponit̄ secundum. Im possibile est primū poni nisi ponat̄ secundū et p̄sequēs secundū nō est in potestate voluntatis nisi quia primū. Si ergo intellectus iudicat p̄ dictamen recte rōnis aliq̄d quid esse omnino opandū et voluntati efficaciter volendū necessario opatur et exequitur per potentias exteriores. si nō impeditur. ergo necessario sequit̄ imp̄ium executionis. Maior patet ex p̄dictis. Minor patet p̄ Gregoriū. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Similr̄ p̄hus. ix. De theophi. dicit. Potētia rōnalis valet ad opposita. Et dicit ibi. cum sit oppositorū oportet aliq̄d esse determinatiū appetitus. scz p̄ heresis. Un̄ q̄ dicit sic. q̄d em̄ desiderabile principaliter hoc faciet. q̄n̄ vt̄ et exiterit et appropinquauerit passio cōtraria potēs firmationē intelligere q̄n̄ desiderat q̄libet potentia. et vt̄ habet hoc facere h̄re alius presente passio. sequit̄ ergo conclusio. Si que ras. Utrū imp̄are executionē actus exterioris sit alius actus ab illo quo vult efficaciter dictatū a recta rōne. Respondeo. si actus ille q̄ vult dictatū a recta rōne sit impatiuus formaliter. qualis ē actus virtutis heroice. tūc est idem actus oīno quo vult dictatū vel quo imperat executiones quia ip̄o posito statim sequit̄ executō amoto impedimento. sicut prius patet. et hoc si ne omni alio actu voluntatis. Si aut sit impatiuus equiualeter. puta aliq̄s vult dictatum a rōne si est oportunitas et non esset impedimentū. Si postea imp̄et executionē actus exterioris habita oportunitate illud imp̄are est alius actus a primo. q̄ primus est impatiuus soluz equiualeter secundus formalit̄. primus habet impedimentū p̄ obiecto. secundus nō. Secundus habet tēpus p̄sens p̄ obiecto. primus nō. et per consequens sunt diuersi actus. Quarta conclusio. q̄ aliqua prudentia tertio modo dicta potest esse sine virtute morali. et alia non. hoc patet. quia aliqua talis propositio non potest ḡnosci nisi p̄ experientiam aliquam acceptā respectu actus alterius boni

minis. alia non potest euidenter cognosci nisi p̄ experientiam actus p̄ri. Exemplū p̄mi. Fractus est mitigād̄ per pulcra verba. quia aut vidi eum sic mitigari p̄ alium vel per me. Noticia euidēs illius potest esse si ne omni virtute morali. quia aliquis potest euidenter illam. positionem cognoscere et tamen nolle simplr̄ mitigare. sicut p̄ter p̄ experientiam. Et probat̄ hec pars p̄ rōnes prius factas p̄ conclusione. Exemplū secundū. Aliquis em̄ eliciendo frequētē actus continentie et p̄p̄ie. magis disponitur ad dei cognitionem et dilectionem. Similit̄. aliquis diligendo deū maiore habet delectationem q̄ in alia re tēporali. et similiter diligens p̄ferre deum et actum tēp̄ntie p̄ferre deum facile cōtemnit actus intemperantie. Et huiusmodi positiones que non p̄nt euidenter vere. nec euidenter ad aliquo sciri sine actu p̄rio elicitō generatiuo virtutis. Nullus em̄ potest euidenter scire q̄ actus temperantie frequēter eliciendus disponit hominē ad dei dilectionem. vel q̄ deus sit diligendus propter delectationē que habetur in eo plus q̄ in aliqua alia re. nisi q̄ per experientiam aliquādo in se ip̄o cognouit q̄ ip̄emet eliciendo frequēter actus tēp̄ntie magis sic disponit. Similiter diligendo deū ip̄emet habuit maiore delectationem q̄ in alia re tēporali. quia iste positiones et similes non possunt euidēter sciri p̄ experientiam acceptam p̄ respectu ad actum alterius hominis. quia de actibus talibus alterius hominis non potest haberi experientia pro statu isto. Ad hoc ergo q̄ habeam noticiam euidētē talium positionū necesse est q̄ virtus moralis in se habenti talem prudentiam. Virtus inq̄m generata ex illis actibus de quibus accipitur noticia corrūdens et certa. vel salteq̄ prius in fuit virtus aliquo tēpore. licet forte modo nō inest. quod dico. quia possibile est q̄ maneat habitus in intellectu inclinans ad euidenter assentiendū illis positionibus prius acceptis per experientiam. et omnis habitus voluntatis corrumpitur. Et tunc talis actus prudentie non requirit̄ necessario actum virtuosum. Ideo itellegendum est illud dictum q̄tum ad conclusionem primam actus virtuosus et prudentie

que. quia primus actus talis prudentie nō potest causari sine actu p̄tuofo. quia respectu illi actus prudentie actus virtuosus est causa partialis. Et post generatū habitus hincinde potest vnus esse sine alio. Si q̄ras Utrū actus prudentie q̄ necessario requirit̄ vel p̄supponit actū virtuosum. sit directiua respectu illius actus que p̄supponit. R̄deco q̄ non. quia dirigere nō est nisi cāre actū. sed actus virtuosus causat̄ illum actum prudentie. ergo non causat̄ ab ea. alias idem esset anteq̄ esset. Quinta conclusio est. q̄ prudentia quarto modo dicitur. qua aliquis dicit̄ prudēs q̄tum ad totum viuere p̄m q̄ icludit noticiā directiuas omniū virtutū q̄ requirunt ad p̄fectū viuere hominis. potest esse sine aliquibus virtutibus. et sine aliquibus nō potest esse. hoc patet. quia prudentia sic accepta icludit prudentiam tribus p̄mis modis acceptam. et aliq̄ illaz prudentiaz potest esse sine virtute morali. sicut patz primis duobus modis. et de tertio q̄tum ad aliquam prudentiam. et aliquam non. sic patet q̄tum ad prudentiam tertio modo. Sexta conclusio. q̄ quelibet virtus moralis potest esse sine prudentia primo et secūdo modo accepta. quia ad hoc q̄ actus virtuosus eliciat̄ nō requirit̄ q̄ noticia imediate directiua demonstrat̄ p̄p̄ones p̄ se notas. quomōdō causatur prudentia secundo modo dicta. q̄ illa eadem noticia pōt causari p̄ positiones p̄ se notas vel p̄ experientiam. et sufficit q̄ altero modorū causat̄. Exemplū. ad h̄ q̄ p̄tuofo se benefaciam isti. nō requirit̄ q̄ hec p̄p̄. isti b̄nfaciendū est. sequat̄ ex ista. omni amico est benefaciendū r̄c. sed sufficit q̄ huic euidenter assentiā. q̄ vidi vel alit̄ exp̄sum q̄ ip̄se mihi benefecit. Sed ad hoc q̄ actus virtuosus eliciat̄ necessario requirit̄ prudentia secūdo mō vel tertio mō dicta. Et eodē modo ad virtutē moralem nō requirit̄ prudentia p̄mo mō dicta. q̄ vt̄ patz noticia particularis cuiuscūq̄ imediate directiua i op̄ potest haberi p̄ experientiam ad quam nō requirit̄ noticia alterius v̄lis. Sed cū noticia euidens alicuius particularis nō possz haberi p̄ experientiaz. tunc virtus illa cuius noticia particularis esset directiua requireret necessario prudentiam p̄mo mō r̄c. et si tertio. Circa q̄rtū articulum sunt aliqua

dubia mouenda. Primum est Utrū ali-  
quis actus voluntatis sit indifferens ad bo-  
num et ad malū. Utrū scilicet primo nec sit  
bonus nec malus. et postea idem numero  
fiat bonus et malus. Et videtur quod sic. quia  
omnis actus elicited conformiter recte ra-  
tioni est simpliciter virtuosus. Sed potest  
mo aliquis elicere actum indifferens sine  
ratione recta. et postea continuare eundem cum  
ratione recta. ergo etc. Et eodem modo po-  
test pbari quod actus primo modo et intrinse-  
ce potest esse bonus et postea intrinsece fie-  
ri malus quia si primo elicetur conformiter  
recte rationi. et postea continuet contra re-  
ctam rationem primo est intrinsece bonus.  
et postea erit intrinsece malus. Similiter si  
elicatur primo contra rectam rationem. et  
postea continuet secundum rectam rationem. erit  
primo intrinsece malus et postea intrinse-  
ce bonus. ergo etc. Secundum est. quia non  
videtur quod recta ratio. scilicet bonitas etc. sint  
obiecta partialia actus virtuosus. primo. quia  
iste sunt circumstantie talis actus. ergo non  
obiecta illius actus. quia idem non potest  
esse obiectum et circumstantia. Secundo  
quia tunc idem actus esset actus nolendi et  
volendi. quia aliquis potest nolle peccatum  
odire et detestari propter deum tanquam pro-  
pter finem. sed iste actus in quantum termina-  
tur ad deum non potest esse actus nolendi  
et odiendi ut sic terminatur. sed ut termina-  
tur ad peccatum est actus nolendi. ergo etc.

Tertium est. quia videtur quod actus exte-  
rior habeat propriam bonitatem et malitiam.  
Primo. quia aliter non magis quam vituperare  
tur propter malum actum exteriorum quam pro-  
pter malum interiorum tantum. Secundo. quia  
distincta precepta cadunt circa exteriorum  
et interiorum. ergo sunt distincta peccata.

Quartum dubium. quia philosophus  
ponit virtutes in parte sensitiva. scilicet in  
irrationali. ergo videtur quod non solum sint in  
voluntate. Quintum dubium est de disti-  
ctione de virtute moralis. quia non videtur quod  
virtus moralis esse possit circa obiectum  
supernaturale. Tum quia distincti habitus  
inclinant ad distincta obiecta. cum ergo ob-  
iectum naturale et supernaturale sunt disti-  
cta obiecta. erunt distincti habitus sic inclinantes  
ergo si vnus erit naturalis ille qui inclinatur  
ad actum circa obiectum naturale. alius erit

supernaturalis. Sextus est. quia videtur quod  
illa pbario qua pbaratur distinctio specuo-  
ca inter habitus sit insufficientis. quia error  
circa conclusionem potest stare cum noticia  
principii. et non cum scientia conclusionis. et  
iste noticia distinguunt specie. Similiter  
vna virtus potest stare cum vicio alterius  
virtutis et non cum vicio sibi opposito. ergo  
distinguunt specie. quia instantia est po-  
test enim dilectio vnus hominis stare cum odio  
alterius et non cum odio respectu eiusdem.  
et tamen nullus dicit quod iste dilectio disti-  
guunt specie. Septimum dubium est. quia  
videtur quod illa distinctio de virtute moralis  
non sit sufficientis. quia philosophus. vii. ethi-  
cor. distinguit inter virtutem continentiam. pse-  
uerantiam. et temperantiam. que sub nullo istorum  
membrorum continentur. Octauum est. quia vi-  
detur quod virtus heroica non distinguitur  
fortitudine. nec sit ponere virtutem heroi-  
cam in aliquo genere virtutum. Non tamen in for-  
titudine. quia talis habitus generatur ex ac-  
tibus impatis executiuis que sunt contra omni-  
nem cursum nature. puta sufferre mortem.  
vulnera. carcerem etc. sed circa tales actus ge-  
neratur fortitudo solum. quare etc. Ad primum  
istorum respondit Ioh. in primo in materia de  
caritate. et in secundo ubi dicitur. vix actus volun-  
tatis sit indifferens. Et quilibet. ubi dicitur vix ac-  
tus dilectio naturalis et meritoze sint eius-  
dem speciei. quia actus habitus voluntatis potest esse  
indifferens. sic quod idem actus abstinentie gene-  
ratur solum inesse nature. cuius actus solum est  
actus naturalis potest postea per coexistentiam ad  
actus prudentie esse intrinsece bonus. Se-  
cundo dicitur in quolibet. quod idem actus non solus  
specie sed numero potest esse indifferens. sic quod  
primo est solum naturalis actus. nec lauda-  
bilis. nec vituperabilis. et postea idem manens  
omino potest esse virtuosus et moraliter bo-  
nus. Et tertio idem manens potest esse actus me-  
ritoze. Secundum enim bonitas moralis vel  
meritoria non addit super substantiam actus.  
quodam respectus ad circumstantias actus.  
vel tamen vnus respectus ad rationem rectam  
plene vel bene dictantem de circumstantiis. et  
ille respectus secundum eum oritur ex natura rei

Tertio dicitur in secundo. dist. xxxv. ubi tra-  
ctat de peccato actuali quod peccatum actuale si-  
ue difformitas in actu peccati. non est nisi ca-  
rentia rectitudinis. Non quod est qui actus est

nec quod aliquando infuit. quia actus idem est  
et per consequens non alteratur ab opposito in  
oppositum. sed solum est carentia rectitudi-  
nis que debuit inesse actui. quia rectitudi-  
nem tenebat voluntas sibi dare. Contra  
primum. Impossibile est quod de actu non virtu-  
oso fiat virtuosus per aliquem actum pure  
naturalem. qui nullo modo est in potesta-  
te voluntatis. quia propter talem nullus lau-  
datur nec vituperatur. ex quo solum est actus  
naturalis. sed actus prudentie secundum eum. et secundum  
veritatem est solum actus naturalis. et nul-  
lo modo in potestate nostra plusquam actus vi-  
dendi. ergo impossibile est quod actus volun-  
tatis indifferens a non virtuoso fiat virtuo-  
sus per solam coexistentiam prudentie.

Preterea nunquam de actu non virtuoso sit  
intrinsece virtuosus. sed solum extrinsece et co-  
tingenter. quia aliter esset pccatus in infi-  
nitum. sicut patet supra. sed sicut supra di-  
ctum est solum actus voluntatis est intrinse-  
ce virtuosus vel viciosus. et nullus alius nisi  
si denominatione extrinseca. quilibet enim alius  
tam actus exterior tam interior potest idem  
manens fieri successiue bona intentione vel  
mala. et per consequens contingenter est bo-  
nus vel malus. et non necessario et intrinse-  
ce. ergo impossibile est quod aliquis actus vo-  
luntatis non bonus. fiat bonus per solum ac-  
tum prudentie. Preterea secundum istam viam  
videtur quod actus virtuosus non est vnus et sim-  
plex. sed quod includit formaliter duos. puta  
actum illum indifferens et actum prudentie.  
quia nunquam de actu non bono intrinse-  
ce nec formaliter potest fieri bonus forma-  
liter et intrinsece. nisi per aliquod formaliter et  
intrinsece bonum. et sic actus virtuosus in-  
cludit formaliter illos duos actus. quod vi-  
detur absurdum. Si dicitur quod solum inclu-  
dit respectum difformitatis ad prudentiam  
vltra substantiam actus. hoc videtur ma-  
gis absurdum quod aliquis actus fiat formaliter  
virtuosus per vnus respectum qui na-  
turaliter oritur posito extremo. quod etiam na-  
turaliter causatur et ipsa posita naturaliter ori-  
tur ille respectus. ergo etc. Contra secun-  
dum. quia impossibile est fieri transitum de  
contradictorio in contradictorium ceteris pa-  
ribus. sine omni acquisitione vel destructione

ne positiui. sed quia de actu non bono mora-  
liter vel meritoze fit actus bonus moraliter  
vel meritoze talis est transitus etc. et non  
destruitur per se et secundum veritatem. ergo ali-  
ud de nouo acquiri. Aut absolutum. aut re-  
spectiuum. Si primum. aut habitus. aut spes  
aut actus. Non primum et secundum. quia illa  
possunt actualiter manere cum actu non vir-  
tuoso et vicioso similiter cum virtuoso. sic  
patet consideranti. ergo producat nouus ac-  
tus non solum in intellectu. quia sicut pri-  
us patet per solum actum intellectus non  
potest de actu non bono intrinsece fieri bo-  
nus intrinsece. ergo necessario erit aliquis  
actus voluntatis qui nunc est intrinsece bo-  
nus moraliter vel meritoze. distinctus ab  
actu non bono sine indifferente. Si dicitur  
quod producat nouus respectus. Contra secundum  
enim in primo in materia de caritate ille res-  
pectus est intrinsecus adueniens. sed secundum eum  
in prima quod tertium. nunquam causatur talis respectus  
ne producat alicuius absoluti de nouo. et ne-  
cesse est ponere quod hic producat de nouo ali-  
quod absolutum quod est formaliter et intrinsece bo-  
num. tale nihil potest esse ex natura sua nisi solum  
actus voluntatis. licet aliquid actus possit dici  
intrinsece bonus et virtuosus ex causa extrin-  
seca acceptate. quod de solum acceptat actus  
voluntatis. quia si acceptaret actum intelle-  
ctus sicut voluntatis. tunc ita possit actus  
intellectus dici bonus intrinsece sic voluntatis.

Contra tertium quod intelligit per rectitu-  
dinem debitam inesse. Aut intelligit quod pecca-  
tum et difformitas in actu est carentia rectitu-  
dinis debite inesse voluntati peccati. et tunc  
tamen dicitur quod voluntas elicet actum quem non de-  
bit elicere. quia contra voluntatem et preceptum dei  
et sic non elicet actum rectum quem debuit elice-  
re secundum preceptum dei. et ita peccat peccato com-  
missionis et omissionis. sed isti actus sunt di-  
stincti non solum numero sed specie propter disti-  
ctionem obiectorum. Aut intelligit quod difformi-  
tas in actu est carentia rectitudinis debite  
in esse actui peccati. vel qui potest sibi inesse  
se in posterum. sed hoc est impossibile. quia  
quero quid est illa rectitudo sic nata in esse  
actui. Aut aliquid absolutum. aut respectiuum.  
Si primum. aut habitus. aut spes. aut actus  
Non habitus nec spes. quia illa potest stare cum ac-  
tu peccati. ergo non sunt rectitudo illius actus.

Si actus. nō pōt esse actus intellectus. p3  
 Tū qz talis actus nō est natus inesse actui  
 voluntatis. Tū qz actus voluntatis non est  
 natus esse rectus p actū intellectū. qz erit ac-  
 tus rectus voluntatis. sed iste nō est natus  
 inesse actui viciofo. qz illi actus sunt ptra  
 rī respectu eiusdē obiecti. z p pns non cō-  
 patiunt se. sed potius vnus est destructiuus al-  
 terius. z non natus sibi inesse. sicut eius p/  
 sectio. Si autē illa rectitudo sit respectus  
 erit respectus intrinsecus adueniens ex na-  
 tura extremorū. z p pns non est natus inesse  
 alicui. cui non inest. nisi ponat fundamen-  
 tū nouū absolutū. Dic autē non potest esse  
 nisi actus voluntatis rectus. sicut patet su-  
 pra. qz non est natus inesse actui peccati. qz c.

Ideo dico qd actus ad istud dubiū. qz ac-  
 tus potest dici virtuosus. vel intrinsece vel ex-  
 trinsece. Primo modo est impossibile qz actus  
 indifferēs fiat bonus moraliter p coexistē-  
 tiam actus prudentie. qz impossibile est qz ac-  
 tus nō virtuosus p mere naturale fiat virtu-  
 osus. Secūdo modo bene posset. sed hō  
 erit solū p coexistētiā prudentie. sed cū hō  
 p nouā volitionē. Exemplū. Aliquis vult  
 studere circūscribendo oēm circūstantiaz  
 ille actus est bonus ex genere. Post dicitur  
 qz iste actus volendi sit p̄tinuandus fm oēs  
 circūstantiaz requisitas. z voluntas vult p/  
 mum actum p̄tinuare fm dictamen recte  
 ratiōis. Iste secundus est p̄fecte virtuosus  
 quia cōformis recte ratiōi p̄plete dictan-  
 ti. Et est intrinsece virtuosus. et p̄mus ē so-  
 lum virtuosus denotatiōe extrinseca. qz  
 scz conformis secūdo actui. Et est secūdo  
 actus distinctus a p̄mo. patet p̄ sepabilita-  
 tem eorū z p̄ distinctionē oppositorū. qz se-  
 cundus habet rectam rōnem p̄ obiecto. p̄-  
 mus non. Un si solū esset p̄mus cū actu  
 prudentie. nec diceret virtuosus intrinse-  
 ce. nec extrinsece. Qz nō intrinsece patet ex p̄-  
 dictis. Qz nō extrinsece. patet. quia nunq̄ ē  
 extrinsece bonus. nisi qz conformis alicui ac-  
 tui intrinsece bono z p̄mo. cuiusmodi non  
 est actus prudentie. sed solum actus volū-  
 tatis. vt patet ex p̄dictis. Unde impossibile  
 est qz actus intrinsece bonus fiat post ma-  
 lus. vel indifferēs vel ecōuerso. Iō opinio  
 supponit falsum existimans p̄trariū malo.  
 Et quando arguitur de actu p̄mo intrinsece

bono z post malo. Dico qz casus iste ipso-  
 sibillus est. quia iste rōnes realiter sunt ptra-  
 rie. qz prima dicitur qz actus talis sit eliciē-  
 dus z p̄tinuandus. Illa dicitur qz ille actus  
 non est p̄tinuandus. Et impossibile est qz  
 iste rōnes stent simul in intellectu p̄pter for-  
 malē repugnātiā Et sicut iste rōnes repu-  
 gnant. ita rōnes p̄formant elicitē istū. Vel  
 le em studere fm rectāz rōnem. z velle stu-  
 dere ptra idem obiectū. i. ptra rōnem. sunt  
 oppositae volitiones p̄pter rōnes oppositas.  
 que sunt obiecta illarum volitionū. Et si-  
 militer primus actus volendi virtuosus nō  
 posset naturaliter elici nec continuari sine  
 recta rōne. que est causa p̄ialis eiusdēz tā  
 in eliciendo qz p̄seruando. z ideo destructa  
 illa recta ratiōe destruitur ille actus volen-  
 di. Destruit autē illa ratiō quādo actus op-  
 positus elicitur. qz c. Et ideo primo actus  
 intrinsece bonus non potest fieri intrinse-  
 ce malus. Nec indifferēs. Nec extrinsece  
 malus. nec ecōuerso. Quātū ad secūdū  
 quod dicitur. Scorus dico qz impossibile ē  
 qz actus quicūqz sit primo indifferēs z na-  
 turalis solum z postea moraliter bonus vel  
 meritorius sine nouo actu voluntatis intri-  
 sece et formalit̄ bono vel meritorio. et hoc  
 propter transitum de cōtradictorio in cō-  
 tradictorium. qui non potest saluari sine  
 nouo actu voluntatis sicut prius patuit.

Quantum ad tertium quod dicitur. di-  
 co. qz difformitas in actu vel peccatum in  
 actu non est carētia rectitudinis debite in-  
 esse actui qui dicitur peccatus. propter rō-  
 nem prius dictam Sed est carētia recti-  
 tudinis debite inesse voluntati. Quod ni-  
 hil aliud est dicere nisi qz voluntas tenet z  
 obligatur aliquem actum elicere fm p̄-  
 ceptum diuinū quem non elicit. et sic pec-  
 cat peccato omissionis Et sic rectitudo ni-  
 hil aliud est qz actus ipse qui debet elici fm  
 rectam ratiōem z voluntatem dei. Et ex  
 hoc patet qz ymaginatio Johis z aliorū est  
 falsa. qz rectitudo sit conformitas ad circū-  
 stantias vel ad rectam rōnem. p̄pter rōnes  
 prius dictas. Et hoc videtur seq̄ ex dictis  
 suis. Nam dicit qz difformitas non est ca-  
 rētia rectitudinis que aliquādo insuit actui  
 z modo non inest. qz iste cum sit idem sim-  
 plex non pōt alterari d̄ opposito i oppositū.

Tunc arguo sic. Si difformitas non pōt  
 esse carētia rectitudinis que insuit z mo-  
 do non inest. quia non transit de contradi-  
 ctorio z c. ergo eodem modo nō potest esse  
 carētia rectitudinis que modo inest z p/  
 us non fuit. propter eandem causam. z per  
 cōsequens impossibile est etiam fm cum  
 qz actus voluntatis sit primo indifferēs  
 siue non virtuosus moraliter. et post idem  
 actus fiat intrinsece virtuosus Unde oēs  
 iste ymaginationes que dicunt qz rectitu-  
 do in actu addit aliquid super actum abso-  
 lutum vel respectiū false sunt. quia nihil  
 aliud est qz ipse actus. Et ideo carere recti-  
 tudine in actu. est carere tali actu Et simi-  
 liter voluntas elicit aliquē actum quez te-  
 netur non elicere. quia aut elicit contra re-  
 ctā ratiōem z p̄ceptūz dei peccat peccato  
 cōmissionis Et si voluntas teneat ad actus  
 oppositū. tūc difformitas in isto actu est ca-  
 rētia rectitudinis debite inesse volunta-  
 ti. quia est carētia actus oppositi quez vo-  
 luntas tenet elicere. Et si voluntas non te-  
 neat ad oppositū actum. si hoc esset possibi-  
 le inuenire alicubi. tunc difformitas nō es-  
 set carētia rectitudinis debite inesse. nec  
 illi actui. nec voluntati p̄positū. sed esset ip-  
 semet actus elicitus cōtra dei p̄ceptum. et  
 nullius esset carētia. Et hoc etiā patet  
 qz non bene dicit qz actus positiuus est mate-  
 riale in peccato. et carētia iusticie debite  
 inesse est formale. quia peccatū in volūta-  
 te vel est peccatū omissionis. vel omissionis  
 vel vtriqz simul. Si primū solum. puta si  
 voluntas eliciat aliquē actum ptra rectā  
 ratiōem z p̄ceptum diuinū. z non teneatur  
 elicere oppositū actum. tunc solum est ibi  
 actus peccati sine omni carētia rectitudi-  
 nis vel iusticie debite inesse. z p̄ consequēs  
 carētia non est formalis. Si secūdū so-  
 lum sit in voluntate. puta qz voluntas tene-  
 tur aliquē actum elicere quem non elicit.  
 tunc solum est ibi carētia rectitudinis si-  
 ne materiali. qz sine oī actu elicitō. Si ter-  
 tium dicitur. puta qz voluntas elicit ali-  
 quem actum ptra p̄ceptūz dei z ad opposi-  
 tum tenet. tūc est ibi duplex peccatū. omis-  
 sionis z omissionis. Peccatū cōmissionis  
 est actus ille positiuus omissionis. Peccatū  
 omissionis est carētia alteri actus debi-  
 ti inesse. Et per cōsequēs nihil aliud est di-

cere qz in peccato sunt talia. materiale z for-  
 male. qz qz peccatū cōmissum est materia-  
 le. z ommissum est formale. Et p̄ p̄sequēs ubi  
 solum est peccatū cōmissionis nō est ta-  
 lia duo assignare fm ymaginationem eorū  
 Quia si ymaginent qz carētia rectitudinis  
 vel iusticie sic sit formale in peccato. qz re-  
 ctitudo illa sit aliq̄d positiuū absolutū vel  
 respectiū natum vel possibile inesse actui  
 p̄ quod iste actus peccati fieret virtuosus.  
 z hoc p̄ter actum rectum quem voluntas  
 elicere tenet. ymaginatio est impossibilis si-  
 cur prius p̄batum est Et hoc etiā patet  
 quomō peccatū dicitur p̄tinuatio. quia pecca-  
 tum omissionis formaliter est p̄tinuatio z ni-  
 hil aliud. Peccatū omissionis non est p̄tinu-  
 tio sed est actus positiuus quez voluntas te-  
 net non elicere. z ideo est peccatum Si tūc  
 cū isto p̄tō semp sit peccatū omissionis. tūc  
 cum omni peccato erit p̄tinuatio etiā qz erit  
 peccatum. non tamē omne peccatū est p̄-  
 tinuatio. quia solum peccatū omissionis est p̄-  
 tinuatio. Et hoc patet quid est causa efficiēs  
 peccati. quia peccati omissionis nulla est cā-  
 positua. quia peccatum nihil est positiuū  
 sed tūc habet causas defectiuas. z illa est vo-  
 luntas. quia tenet actum oppositum illi ca-  
 rētia elicere et non elicit. Si autē loqui-  
 mur de peccato cōmissio. sic non tūc volun-  
 tas creata est causa efficiēs illius actus. sed  
 ipse deus qui immediate omnē actum cau-  
 sat. sicut quecūqz causa secunda. Et ita ē  
 causa positua difformitatis in tali actu si-  
 cut ipsius fm se. quia nihil aliud est diffor-  
 mitas in actu cōmissio nisi ipsemet actus eli-  
 citus ptra p̄ceptum diuinū. z nihil po-  
 sitiuum aliud dicit. Et si dicit qz tunc  
 deus peccaret causando talem actū diffor-  
 mē. sicut voluntas creata peccat. quia ta-  
 lem actum causat. Respondeo. deus nul-  
 lius est debitor. z ideo non tenet illuz actū  
 causare nec oppositū eius. nec illum actū  
 non causare. et ideo non peccat quicūqz il-  
 lum actum causat. Voluntas autem crea-  
 ta tenet p̄ p̄ceptum diuinū illum actum  
 non causare. et per consequēs in causan-  
 do illum actum peccat. quia facit qd non  
 debet facere. Unde si voluntas creata nō  
 obligaretur ad non causandum illum ac-  
 tum vel oppositum. quantumcūqz cau-  
 sare illum non peccaret. sicut nec deus.

## Quodlibet

Et isto etiam patet quod aliquis per peccatum auertit a deo. hoc enim non est ideo. quod ope peccati etiam omissionis sit actus odiendi deum potest enim aliquis velle facere opera iniusta contra dictamen recte rationis. et tamen non diligere deum nec odire. Sed id est peccatum auertere a deo. quod omnis peccans mortaliter. vel facit aliquid quod deus non vult eum facere. quod precipit id non fieri. Vel non facit quod deus vult fieri. quia deus precipit id fieri. et talis videtur diligere aliud a deo plus quam deum. et sic auertit a deo. quia non diligit deum super omnia. Et opposito per actum gratie auertit ad deum. quia diligit eum super omnia. Et si gratia virtus conuersio ad deum per caritatem. et auersio a deo per actum peccati mortalis formaliter repugnant. Rursum autem gratia de caritate actuali. aut habituali. Et si contra autem gratia de actu peccati quod quis odit deum. aut de actu quo diligit aliquam creaturam quam deus non vult diligi. Si queras virtus conuersio ad deum actu caritativo. et auersio a deo actu odiendi deum opponantur formaliter. Dico quod sic quod diligit deum super omnia et odire deum sunt contraria. Si queras de conuersione ad deum actu caritativo. et auersione actu quod diligit creaturam quam deus non vult diligi. puta actu fornicandi. Sic dico non repugnant formaliter nec materialiter inter se. sed conueniunt se in eodem quantum est ex parte actuum. sed solum repugnant per causam extrinsecam. puta per deum precipientem nullo modo tale creaturam diligi a voluntate creata. Et ita voluntas diligens talem creaturam non diligit deum super omnia. quod sic diligeret aliquam creaturam quam deus odit. et vult non diligi. et id solum propter ordinationem talis cause extrinsecam videtur solum repugnancia. quod patet. quia si lex statuta reuocaretur iam isti actus diligendi propter deum se in eodem. Et si lex illa precipiet illam creaturam diligi. tunc possent non tamen similiter stare cum alio actu. sed tunc meritoze diligeret illam creaturam. Si autem gratia de conuersione ad deum per caritatem habituales. et auersione ab eodem per actum peccati actualis. Sic dico quod caritas habitualis infusa et peccatum actuale habituale siue primo modo siue secundo modo acceptum non repugnant formaliter. quod nulla forma naturalis repugnat forme supernaturali. licet aliquando differat ab ea specie. sed solum repugnant per causam ex-

trinsecam statuentem nunc dare caritatem in tali actu. Ideo posset aliquis habere habitum odiendi deum. et tamen caritate infusam. si deo placeret. quia inter ipsos habitus non est formalis repugnancia. quod patet. quia aliquis sic odit deum habitualiter. post penitentiam iustificat. et per consequens gratia sibi infunditur. et tamen per unum actum penitentiae non corrumpitur totus habitus ille odiendi deum. et manet ille habitus cum caritate secundum multos gradus. quod credo esse verum. quod post primum actum penitentiae expulsi talis se plus inclinatum ad odiendum deum. quam si nullum actum. odium per us habuisset. Et ista inclinatio non potest esse nisi per habitum odiendi. gratia. Si queras virtus caritas acquisita habitualis et peccatum actuale primo modo vel secundo modo opponuntur formaliter et intrinsece. Dico quod non quia aliquis habens caritatem acquisitam potest deum odire vel creaturam diligi quam deus non vult diligi. quia aliter nunc posset peccare peccato omissionis. et per illum actum odiendi deum non corrumpitur tota caritas acquisita. probatur sicut procedens conclusio de odio. et manet iste actus odiendi cum caritate acquisita ibidem. Et per consequens non repugnant formaliter et intrinsece. Sed caritas acquisita habitualis et odium habituale respectu dei repugnant formaliter. Et si queras quod per actum odiendi deum frequenter elicitur corruptio caritas acquisita habitualis. si nulla sit repugnancia formalis inter caritatem acquisitam et actum odiendi. ratio deficit. sed tu responde. Ad secundum dubium dico quod tam finis quam recta ratio. et omnes alie circumstantie sunt obiecta partialia et secundaria respectu actus virtuosus. Cuius ratio est. quia aliquis est actus voluntatis quod est intrinsece et necessario virtuosus stante ordinatione diuina quod nunc est. et nullo modo contingenter virtuosus. Nam si illa que dicuntur circumstantie non essent obiecta actus virtuosus. nullus actus voluntatis esset necessario et intrinsece virtuosus. sed solum contingenter et extrinsece cuius oppositum est plus probatum. Ans patet quod omnis actus voluntatis idem omnino manens potest continuari et conseruari stante sola apprehensione et ostensione obiecti illius actus. quia ad causandum actum voluntatis non videtur plura requiri quam deus et ipsa voluntas et apprehensio obiecti. Et iste sufficit sicut

## Quarti

cause particularis ad causandum omnem actum volendi. quod non requirit aliquid aliud tanquam obiectum in esse reali. Et si recta ratio siue actus quod ponit recta ratio non sit obiectum actus virtuosus. puta temperantie. sed solum circumstantie. et cibaria sunt obiecta talis actus. sequitur quod apprehensio tibi sine omni ratione recta. imo forte cum ratione erronea posset voluntas elicere actum virtuosum perfecte. Et sicut potest causare actum virtuosum posita hypothese sine omni ratione recta. ita posset conseruare actum tale primo elicitur in recta ratione. et postea sine recta ratione et sic iste actus est primo virtuosus et per se virtuosus. et ita contingenter et non necessario.

Si dicis quod actus prudentie requirit sicut causa essentialis et particularis ad actum virtuosum secundum Johannem et ista opinionem. non tamen oportet quod concurrat tanquam obiectum si ne apprehensione obiecti. et deus concurret sicut causa partialis ad causandum actum virtuosum. non tamen sunt obiecta. ergo a simili in proposito de recta ratione. Et si requirit non oportet quod sit obiectum respectu actus virtuosus. Contra. si ratio recta solum requireretur sicut causa partialis et essentialis modo predicto. cum deus omnem causalitatem creature potest supplere. si deus suppleret causalitatem recte rationis stante causalitate apprehensionis et voluntatis. posset ille actus esse perfecte virtuosus sine actu prudentie. quod est manifeste falsum. quod stante ordine qui nunc est nullus actus est perfecte virtuosus. nisi elicitur propter recte rationem actualiter inherenti. Ideo dico quod recta ratio est obiectum actus virtuosus. Et ex hoc quod requirit ad actum virtuosum tanquam obiectum in esse reali. sequitur quod habeat causalitatem effectiuam respectu actus virtuosus secundum principium frequenter allegatum. effectus dependet sufficienter. Et ex hoc quod requirit ad actum virtuosum tanquam obiectum in esse reali. sequitur quod haberet causalitatem respectu actus virtuosus. quia si non requireret in esse reali tanquam obiectum. tunc videtur quod tota eius apprehensio et obiecti actus virtuosus cum voluntate posset causare actum virtuosum. sicut quocumque actum alium posset causare. Confirmatur. quia nullus actus est perfecte virtuosus nisi voluntas per illum actum velit dictam a recta ratione. propter hoc quod est dictatum a recta ratione. quia

si vellet dictatum a recta ratione. non quia dictatum. sed quia delectabile. vel propter aliam causam. iam vellet illud dictatum si solum esset ostensum per apprehensionem sine recta ratione et per hunc iste actus non esset virtuosus. quia non elicere propter recte rationem. quod hoc est elicere propter recte rationem. velle dictatum a ratione propter hoc quod est dictatum. Hinc autem est impossibile quod aliquis velit aliquid propter aliud. nisi velit illud aliud. Et ad hoc quod virtuosus velim dictatum a ratione recta. oportet necessario quod velim rectam rationem per eundem actum non per alium actum. Quia si per alium actum. iam ille actus quo volo dictatum a ratione non esset virtuosus. quia non est virtuosus nisi per hoc quod volo per ipsum dictatum a recta ratione propter hoc quod ratio sic dictauit. Erat ergo per eundem actum. sicut per eundem virtus creatura et diligo deum propter quem diligo creaturam. Et eodem modo potest probari quod finis quod est una circumstantia sit obiectum actus virtuosus. quia volo tale dictatum propter talem finem. ergo per illum actum volo finem. quia propter quod unum quod est tale ipsum magis